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Abstract

This thesis merges the fields of Heterogeneous Agent Models (HAMs) and Be-

havioural Finance in order to bridge the main deficiencies of both approaches

and to examine whether they can complement one another. Our approach

suggests an alternative tool for examining HAM price dynamics and brings an

original way of dealing with problematic empirical validation. First, we present

the original model and discuss various extensions and attempts at empirical

estimation. Next, we develop a unique benchmark dataset, covering five par-

ticularly turbulent U.S. stock market periods, and reveal an interesting pattern

in this data. The main body applies a numerical analysis of the HAM extended

with the selected Behavioural Finance findings: herding, overconfidence, and

market sentiment. Using Wolfram Mathematica we perform Monte Carlo sim-

ulations of a developed algorithm. We show that the selected findings can be

well modelled via the HAM and that they extend the original HAM consider-

ably. Various HAM modifications lead to significantly different results and HAM

is also able to partially replicate price behaviour during turbulent stock market

periods.
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Abstrakt

Tato práce propojuje koncept model̊u s heterogenńımi agenty (HAMů) s oblast́ı

behaviorálńıch finanćı za účelem překlenut́ı hlavńıch nedostatk̊u obou př́ıstup̊u

a ověřeńı, zda se tyto mohou vzájemně vhodně doplnit. Náš př́ıstup přináš́ı

alternativńı metodu zkoumáńı dynamiky modelu a naznačuje, jak se lze ori-

ginálně vypořádat s problematickou empirickou validaćı. Na začátku práce

uvád́ıme p̊uvodńı model a diskutujeme jeho rozličné modifikace a snahy o em-

pirické odhady. Dále představujeme unikátńı dataset pokrývaj́ıćı pět značně

neklidných obdob́ı z historie akciových trh̊u v USA, ve kterém objevujeme

zaj́ımavé pravidelnosti v datech. Těžǐstě práce lež́ı v numerické analýze mod-

elu, který rozšǐrujeme o vybrané poznatky z oblasti behaviorálńıch finanćı:

stádńı chováńı, nadmı́ru sebed̊uvěry a vliv tržńıho sentimentu. S použit́ım

programu Wolfram Mathematica provád́ıme Monte Carlo simulace námi vyv-

inutého algoritmu. Ukazujeme, že pomoćı HAMů lze vybrané poznatky velmi

dobře modelovat a že tyto značně obohat́ı p̊uvodńı strukturu modelu. Ro-

zličné modifikace modelu vedou k signifikantně rozd́ılným výsledk̊um a model

je rovněž schopen částečně replikovat cenové výkyvy během neklidných obdob́ı

akciových trh̊u.
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sentiment, krach akciového trhu
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http://www.wolfram.com/mathematica/
http://www.cuni.cz/
http://fsv.cuni.cz/
http://ies.fsv.cuni.cz/content/tree/index/lang/cs
http://ies.fsv.cuni.cz/content/tree/index/lang/cs
http://ies.fsv.cuni.cz/cs/staff/barunik
http://ideas.repec.org/j/C1.html
http://ideas.repec.org/j/C61.html
http://ideas.repec.org/j/D84.html
http://ideas.repec.org/j/G01.html
http://ideas.repec.org/j/G12.html
mailto:jiri.kukacka@gmail.com
mailto:barunik@utia.cas.cz
http://www.latex-project.org/
http://www.tomashavranek.cz/ies-thesis-template
http://ies.fsv.cuni.cz/cs/staff/havranek

Contents

List of Tables ix

List of Figures x

Acronyms xi

Thesis Proposal xiii

1 Introduction 1

2 Heterogeneous Agent Modelling 6

2.1 Literature Review . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Behavioural Finance 13

3.1 Selected Findings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Herding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1.2 Overconfidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1.3 Market Sentiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2 Literature Review . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Brock & Hommes (1998) Model 21

4.1 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.1 Heterogeneous Beliefs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.1.2 Selection of Strategies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.3 Basic Belief Types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.2 Main findings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Model Extensions 34

5.1 Time Dependent Variance and the Stabilising Force . . . . . . . 34

5.2 Risk-Adjusted Performance Measure and the Correction Term . 36

5.3 Different Risk Attitudes, Learning and Variance Estimation . . 38

Contents vii

5.4 Market Maker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.5 Memory and Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.6 Stochastic Formation of Beliefs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.7 Worst Out Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5.8 Updated WOA & Wavelet Decomposition . . . . . . . . . . . . 49

5.9 Smart Traders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.10 Sentiment Patterns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

5.11 Skilled Traders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

6 Introductory Hypotheses 58

6.1 Are HAMs Able to Explain stylised Facts Observed in Financial

Time Series? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6.2 Can HAMs Be Estimated on Empirical Data? . . . . . . . . . . . 59

6.3 Can HAMs Fit Real Financial Data Better than Other Competing

Approaches? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

7 Empirical Benchmark Sample 66

7.1 Data Choice Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

7.2 Dataset Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

7.3 What Can We Infer from Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

8 Computational Simulations 76

8.1 Hypotheses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

8.2 Joint Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

8.3 Algorithm Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

8.4 Modelling of Behavioural Patterns . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

9 Results and Interpretations 87

9.1 Simulations Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

9.2 Model Extensions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

9.2.1 Fundamentalists by Default . . . . . . . . . . . . . . . . 92

9.2.2 Stochastic Formation of Parameters . . . . . . . . . . . . 95

9.2.3 Combinations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

9.2.4 Memory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

9.3 Interpretation and Generalization of Results . . . . . . . . . . . 98

9.4 Suggestions for Future Research . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

10 Conclusion 101

Contents viii

Bibliography 114

A Supplementary Tables I

B Content of Enclosed DVD VI

List of Tables
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Chapter 1

Introduction

“It were not best that we should all think alike; it is difference of opinion

that makes horse races.”

Mark Twain, American author (1835–1910)

In recent academic financial literature, the representative agent approach and

the Efficient Market Hypothesis (Fama 1970) together with the Rational Expec-

tations Hypothesis (Muth 1961, Lucas 1972), which have dominated the field

in the past, are being replaced by more realistic agent based computational

approaches. We daresay that perhaps no individual could have ever believed

that all people are alike and posses all available information as the above men-

tioned concepts state. On the other hand, if we open any economic textbook,

theories based on such assumptions still largely dominate. These extremely

simplified approaches need not necessarily be wrong and they certainly have

their irreplaceable role in the system of economic science, serving as an optimal

benchmark and defining theoretical boundaries. However, they surely do not

reflect a matter of fact.

Indeed, Keynes (1936) points out that economic agents do not posses suffi-

cient knowledge to form correct mathematical expectations and in his famous

‘beauty contest’ example he “undoubtedly presupposes heterogeneous and hence


[…]

Initial b 0.0200 -0.1310 -0.0048 -0.1810
Final b 0.0058 1.6860 0.0150 -0.4720
Initial L 19.7880 -0.0190 19.483 -1.1930
Final L 18.9830 -0.0539 18.213 -1.4680

Source: Vácha & Vošvrda (2007a, pp. 62–63).

The most interesting results are, however, connected with a question of

what strategies can survive in the market. Thus the WOA effect on the change

of the trading strategies set is broadly examined. Authors focus especially on

the beginning and the end of the experiment. If the normal distribution is used,

there is a clear shift towards contrarian strategies (see the development of mean

in Table 5.2) and a radical tendency to zero bias (substantially higher kurtosis

of the final b in Table 5.2). Moreover, strategies with longer learning horizons

seem to be less successful as the final mean of the learning length L is slightly

lower than in the initial set. There is also evident variance decrease as WOA

contributes to market learning by eliminating the worst-profitable strategies.

The uniform distribution indicates even stronger shift to contrarians’ strategies

and a substantial disadvantage of the strategies with longer memory length

which are being eliminated by the strategies with a very short memory. This

tendency contributes to increasing returns variance.

In a nutshell, the paper suggests that WOA causes the stabilising and risk-
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decreasing market role in the normal case, while it increases the market risk

when the uniform distribution for generating of new strategies is used. Addi-

tionally, WOA appears more favourable to contrarians then to trend chasers and

reveals a possibility of a prediction under the condition of normally distributed

lengths of the learning process.

5.8 Updated WOA & Wavelet Decomposition

The paper by Vácha & Vošvrda (2007b) updates the WOA methodology of

Vácha & Vošvrda (2007a) by enriching the WOA replacing ability. The original

WOA replaces only the worst-performing strategy while the updated version of

the algorithm eliminates from zero up to eight strategies with the lowest perfor-

mance measure which represents more than 50% replacing ability. Authors also

suggest another alternative approach for examining the heterogeneous agent

systems — a wavelet decomposition.

The model setting is identical to the Vácha & Vošvrda (2007a) in Section 5.7

which facilitates the convenient comparison of results. The updated WOA re-

places zero (0WOA), one (1WOA), two (2WOA), three (3WOA), four (4WOA), five

(5WOA), six (6WOA), and eight (8WOA) strategies with the lowest performance

measure by the same number of new strategies. In the simulations, 15 trader

types are used — the replacement ratio thus ranges from 0% (0WOA) to 53.3̄%

(8WOA). The higher the replacement ratio is, the more dramatic changes in the

system occur after every replacement period and the more likely turbulences

in prices emerge.

New strategies are generated stochastically from the same set as initial

strategies, i.e. trend gh and bias bh are generated using the normal distribution

— N(0, 0.16) and N(0, 0.09), respectively. Length of the learning process Lh

has a uniform distribution on a range of integers 1,2. . . 100 — U(1, 100). 8192

observation are generated with β = 120. WOA eliminates the unsuccessful

strategies and adds new ones after every 40 iterations — 204 replacements

cycles are done during a simulation. Hurst exponent H (see Section 5.6) is

again used for the analysis of the correlation structures of the generated series.

The simulations reveal an interesting behaviour pattern, which can be given

a reasonable economic interpretation. First, the analysis of the long-run mem-

ory shows a strong learning effect causing a persistence of returns after intro-

ducing WOA irrespective the type of the WOA used. This, however, might be

in conflict with Vácha & Vošvrda (2007a), where the introduction of the WOA
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leads to a more anti-persistent return series if the length of the learning process

has the uniform distribution.

0WOA has H
.
= 0.438, which is relatively close to H = 0.5, which would

suggest a random system. This is an anticipated situation as strategies are ran-

domly generated and no strategy is replaced during the simulation. Table 5.3

depicts all values of the Hurst exponent for a particular type of the WOA. 2WOA

has the highest level of persistence H = 0.732 and one can clearly see the de-

creasing tendency of persistence when WOAs with higher replacement rate are

employed. This phenomenon can be explained by the dilution of the above men-

tion learning process as large number of randomly generated strategies replace

the eliminated trader types. The same reasoning could be successfully used for

the decreasing trend of kurtosis from its highest value (1WOAs) as WOAs with

higher replacement rates are employed. Moreover, one can see the increasing

trend of variance as the WOA replacement rate rises. This supports the results

of Vácha & Vošvrda (2007a), where in the uniform case the implementation of

the WOAs also leads to higher volatility of price returns. The dilution of the

learning process can explain also this observed fact.

Table 5.3: Hurst Exponent, Kurtosis and Variance of the Simulated
Time Series Price Returns in Vácha & Vošvrda (2007b)

0WOA 1WOA 2WOA 3WOA 4WOA 5WOA 6WOA 8WOA

Hurst Exp. 0.438 0.714 0.732 0.693 0.724 0.687 0.605 0.589
Kurtosis -1.2 56.5 27.7 7.9 21.7 10.0 4.8 4.2
Variance 0.016 0.017 0.024 0.034 0.025 0.036 0.066 0.064

Source: Vácha & Vošvrda (2007b, pg. 44).

Authors subsequently apply the wavelet decomposition on simulated re-

turns time series. The wavelet decomposition is a relatively new technique but

complementary to other existing techniques of time series analysis. It is a con-

venient tool for activity and frequency detection in the financial time series.

The continuous wavelet transform and the discrete wavelet transform are two

main versions of the analysis. The key-stone is the decomposition of such a

time series into wavelets of different scales. As the wavelet analysis is based on

the time-scale domain, it is much more suitable for price time series than the

‘original’ Fourier analysis based on the time-frequency domain. Moreover, as

the financial time series are defined over the discontinuous domain, the discrete

wavelet transform appears natural for its examination. Nonetheless, it is not
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the aim of this section to introduce the theory of the wavelet decomposition —

the interested reader is referred to the original paper with many supplementary
