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The thesis are devoted to the topic which in recent years attracts the attention of many re-

searchers, namely modeling the capital markets. Some researchers were bewitched by fashion-

ability of topic1, some were fascinated by possibility to become a member of one of “main”

streams of publications2 and hence also references and finally a few of them were attracted by

topic itself. I believe that the present author belong to the last, rather small group of people

who are aware that the topic is extremely complicated, that it is difficult to learn well underlying

mathematics and not to rely only on the fact that “it works”. There are many approaches, some

of them are more assessable to the classical economic theory, some are more modern, having

not only economic roots, but taking into account also some ideas of other branches of (social)

sciences or even empirical facts.

The introduction collects some literature but mainly it explains the motivation for this very

extended work, namely to try to bridge (or may be that better world would be to merge)

behavioral sources in the finance and on the other hand the model of (heterogeneous) agents on

the market. The author supports his point of view by several quatations from the papers which

partially touched the same problems as he considers.

The second chapter first of all “defines” two major group of traders on markets, namely the

fundamentalists and the chartists. However, the arguments why just these two groups of traders

are usually considered seem to me much more a piece of econometric folklore than being ratio-

nally derived from the merit of the situation. One can easy imagine3 that the combinations of

the features (recalled by author - as several types of investors, analysts, speculators, optimist,

pessimist, stoics, etc.) can lead to a lot of other type of behavior. Moreover, it seems quite

imaginable that the chartist need not to use the increasing model when the market growths.

Similarly even when the markets rises above its fundamentals, fundamentalist can predict fur-

ther increase because the real value of just mentioned fundamentals of the market is known

1This fact caused that Burton Malkiel (1985) wrote: “Financial forecasting appears to be a science that makes

astrology look respectable.”
2Maybe that just this fact “inspired” James Heckman (2007) when he wrote: “Nowadays more and more

dissertations employ with a decreasing level of knowledge and with a negligible practice econometric methods which

required deep understanding.
3Of course, it is a matter of the amount of imagination. Karl Popper wrote in his famous Powerty of Historicism

(1957): “If we cannot imagine that something can be in another way than we are used to, it is not an indication

that it cannot be so, but the indication that we have not enough imagination.

1

only to an Omniscience, but we have at hand every time only some estimate (of course, it is

not the critique of present author and his work, it targets to the general ideas which are - as

after all the author of thesis classified it - a bit trivial or even unwisely simplifying the human

behavior)4. The “rest” of chapter brings four pages of an overview over the literature devoted

to heterogeneous agent modeling. It would not be to surprising in the age of Google, but the

author selected the most significant contributions and made some comments on them. Probably

the most important comment is at the end of chapter. It reads: The most of papers on the topic

is intellectual games5 without being tested on the empirical material.

The next two chapters are of the same character - they offer to reader to became at least a bit

familiar with the both already mentioned topics, namely the behavioral finance and the HAM

models. In the former the author explains what is herding (and its roots and “rationality”),

overconfidence (again its sources and consequences) or market sentiment. The latter chapter

discusses in details the model introduced in 1998 by Brock and Hommes. Although it is partially

done with a help of some patterns of mathematical formalism, I guess that really mathematical

approach (with definitions, lemmas and assertions) can still save a lot of space because the

explanation why the model is built so and so and that it reflects or corresponds to reality is

more or less irrelevant for (mathematical) solution of the problem and it may be even misleading.

Of course, when we start to define, in an exact mathematical way, a model we have in mind

some inspiration and moreover some field of possible applications. All these things however

are to be left aside when we create the framework of our research, i. e. when we establish the

definitions of notions and describe the problem to be solved (e. g. some extremal problem). It

has at least two reasons. Firstly, if we build a model as a “copy” of the real world, e. g. real

capital market, we have finally an impression (at least subconscious) that we “discover” how

the world really is and sometimes we can modify some steps of creating the theory, in a way

which is wrong, inconsistent from the mathematical point of view, just in the effort to “pursue

the reality”. But this pursuit of the reality can be only seemingly O.K. In fact it may be our

misleading impression, moreover influenced by the common sense6, economic folklore etc. The

generations of researchers, starting from Pythagoras of Samos, Thales of Miletus, Euclides of

Alexandria or Archimedes of Syracuse (to give some among the many others) recognized that the

only way how to be ensured against such temptation to accommodate “arbitrarily” the research

is to perform it just in the formalized mathematics. Of course, at the end of our research is to

4Leaving aside that from the point of view of modern science, the situation is even more complicated, due to

the fact that no objectively given values of unknown “constants” exist at all, hence even the Omniscience does not

know them. They really exist only in our models.
5It need not be completely bad because the most important feature and role of the science is psychological

one, namely that it allows the adult men and women to “play” with their “strange” ideas without being assumed

to be fools. Nevertheless, when we finish a construction of a theory, especially when the theory is intended to be

a tool for some applications, it is to be tested on some empirical material - see also a discussion below.
6It was shown by philosophers that the common sense is an inconsistent “harvest” of contemporary prejudices,

misleading ideas, not proved surmises, etc.. It is easy to give a lot of examples even from the history of science

that many times, when science relied on common sense (instead on a derivation of the conclusions by formal logic)

that it created theories which later appeared to be at least serene if not stupid at all.
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be a model which is to be tested on an empirical material and without any sentiment refused

if not working. The second, may be even more important reason can be that we can even fall

into the temptation7 to assume that we have discovered a truth which is necessary to impose to

other people. After all, the author of dissertation indicates it indirectly himself by selecting the

quatation for this chapter: “The purpose of science is not to analyze or describe but to make

useful models of the world”, Edward de Bono, 1933, although the modern science would give the

sentence in a bit modified form: “The purpose of science is not to analyze or describe the world

but to make useful models” and then it is on those who apply the models to the real world8 to

select from the offer of models and to decide which are useful. But these are questions which

are beyond the scope of this dissertation as well as beyond this opponent report.

The next, fifth chapter collects a bundle of attempts of generalizations of Brock and Hommes

model. It is done again with some comments on the ideas which confront the creation with

the “reality”. Let us give an example. The high value of one constant of Brock and Hommes

model, β produces a chaotic dynamics. In connection with it, the author of dissertation wrote:

“On the other hand, authors find that in the case of time dependent variance of return, β has to

be higher compared to constant beliefs to get prices back to fundamental values.” This pattern

demonstrates that such an assertion is so vague that it can be understood in many ways. E. g.

either the word belief is assumed to be understood in a common way, as in theology, but than

it does not belong into the science or (and I guess it) an opposite is true. But than one can

imagine many mathematical definitions of belief, starting with a conditional expectation up to

sophisticatedly invented functions of experiences, profits, etc. So we see that only unambiguous

definitions given in mathematical formalism can avoid such a possibility of (nearly) arbitrary

interpretation. Objection can arise that then it is not clear whether the theory corresponds to

reality. But that is just a goal. Otherwise the theory is perceived by reader as a cook-book,

with (may be implicitly) given instructions how to apply it. So, it finally leads to the situation

that a man who applies the theory assumes that it is objective description (or even substance)

of world and he has no responsibility about the results which he found by applying the theory.

The next chapter (Chapter 7) is introduced by nice quatation by Merton Miller which confirms

another saying (unfortunately I have forgotten who said it): “Who works cannot think and who

thinks cannot work.” But let us return to a serious description of thesis. The seventh chapter

establishes benchmark for the results which are collected in the next two chapters and which

are core of the thesis. The data (and selected events) are described (and analyzed) in details

however sometimes there should be more explanation (especially of abbreviations) for a reader

who is not familiar with the capital markets.

As already indicated the chapters eighth and ninth are main part of the thesis. The former

7Especially in the case when our model works. We should keep in mind that any “verification” of any model

is a statistical test and it can have only one ultimate decision - rejection of hypothesis. The alternative to it is

“not rejected” but it is not a confirmation of correctness.
8And these applications are not assumed by some philosophers of science to be really science but just the

applications.
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determines the models of “behavior” which are analyzed by simulations. So, it describes the

inputs of the numerical experiments and their output, i. e. their results. It is again done in

words rather in the formalism which would not only save the space but also time to learn what

features (situations, factors) will be considered. The latter chapter then discusses the results of

simulations and interpret them. It also offers some generalization of the views how to interpret

results. The chapter is concluded by proposals of the problems for further research.

The last chapter, the tenth one, summarizes the sources of inspirations of the research, the

employed framework, the results of simulations and their discussions and interpretations. Of

course, the papers of the this type are extremely useful and challenging in the time of crises and

after it, analyzing by numerical experiments the behavior of the participants of the markets.

The more we will know about the roots of their beliefs and methods of their decisions the better

the markets can serve to their goal - to allocate the most rationally, i. e. the most profitably (in

the sense of the profit of the whole society) the capital. In this sense the papers of this type bring

still mainly one unintentional result: “The participants of the market play without the sufficient

knowledge and experiences, without reliable information and probably even without sufficiently

(by law declared) accountability9 a game in which some of them become rich and some poor but

which at the end - from time to time leads to a catastrophe which is, after all, paid from money

of all tax payers.” An objection can be that in the period between the successive catastrophes

the markets increase the wealth of the society. But it was not never proved - probably it was not

never formalized as an extremal problem. May be that even a formalization of a game would

reveal that the increase of the common wealth is much more due to the work of tax payer than

due to “optimality” of allocation of capital. Nobody probably hesitates that the people who are

at the center of creating the wealth know the best how and where to allocate the capital, surely

not the clerks of any state or representatives of political parties. But as the bitter experience of

the past recent years demonstrated, the capital markets are not a way how to solve the problem.

They surely allocate the capital in an inefficient way, sometimes exactly speculatively, i. e. in a

devil-may-care way.

The thesis represent an exceptional work - by the extend of work they required, by the carefulness

with which it was written, by the “bird’s-eye view” with which the problems are discussed and

treated. Every among the first five chapters in fact represent a small compilation and discussion

of one topic. The rest of thesis is then an example how numerical simulations (experiments) can

substitute a formalized derivation of conclusion in the case when we solve so tricky problem that

the analytical solution would be very complicated or at the present time still impossible due to

insufficient development of mathematical tools. On the our hand, even when we use simulations

as a “crutch” instead of formalized solution, we should formulate the “input” conditions and

“input” framework in as much formalized way as possible.

All my above given comments are either comments based on may personal point of view on

9Frequently we may hear the argument that the penalty for a wrong decision is the loss of capital of the

investor, who made the decision. As recent years proved, the unjustifiable (moral) hazard, which the “investors”

dare, cannot be reasonably regulated by this penalty.

4

mathematical modeling (and hence are not obligatory to anybody else except to me) either

they were of philosophical character (and in this case even more - they cannot be, principally,

imperative to anybody except to me). All these comments and remarks in any sense do not

express any substantial critique, just opposite. They nevertheless may provoke the author of it

to think once again about the form when transforming the thesis into a (working) paper.

The thesis is written so that the reader is provoked to think himself about the topics and it is

good. So, finally summarizing all what I wrote up to now, I have to appreciate the work of the

author. As I already mentioned the thesis is the exceptional work.

Hence I strongly recommend the committee to accept it as the master thesis without

any discussion. I also propose to committee to consider a possibility to offer it for

a special compliment by the dean of faculty - of course I reviewed only one thesis

so the committee has much better position to compare it with many others.

Prague, June 7, 2010 Jan Ámos Vı́̌sek
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